DIÁRIO OFICIAL Nº 33360  25Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2017

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.Pregão Eletrônico nº 019/2017

Objeto: Aquisição de gerador de nitrogênio e ar zero para
aplicações analíticas em LCMS para o atendimento das
necessidades do Laboratório Forense deste Centro de Perícias
Científi cas “Renato Chaves”
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 10 de maio de 2017, às 08h30min (Horário
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 169844

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.(Processo nº 2017/33777)

 O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves,
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos
corroborados nos autos do processo nº 2017/33777, bem como
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 007/2017 –
CPC, que tem por objeto a prestação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva dos equipamentos do laboratório forense,
considerando também os termos da adjudicação do pregoeiro
ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de Controle Interno,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu
o objeto do presente certame à empresa LIFE METROLOGIA,
TECNOLOGIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS LTDA- EPP (CNPJ/MF nº 15.556.957/0001-96)
pela oferta de R$ 13.276,32 (Treze mil duzentos e setenta e seis
reais e trinta e dois centavos) para o G1; R$ 112.189,92 (Cento e
doze mil cento e oitenta e nove reais e noventa e dois centavos)
para o G2; R$ 23.754,00 (Vinte e três mil setecentos e cinquenta
e quatro reais) para o G3 e R$ 8.426,64 (Oito mil quatrocentos e
vinte e seis reais e sessenta e quatro centavos) para o G4 para a
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos
equipamentos do Laboratório deste CPC Renato Chaves;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 24 de abril de 2017.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 170202
.
.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1275/2017-DG/CGP, DE 24/04/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor OLMAFRAN TADEU ALVES FIGUEIRÓ,
Assistente de Administração, matrícula 3265030/1, da Comissão
instituída pela Portaria 1037/2017-DG/CGP, para realizar o
exame escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular,
no período de 05/04/2017 a 04/04/2018, no âmbito da CIRETRAN
“A” de SANTARÉM.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 170205

PORTARIA Nº 1249/2017-DAF/CGP, DE 19/04/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94,
de 24/01/1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora GESILENE FERNANDES
TAVARES, Assistente de Trânsito, matrícula 80845534/1, lotada
na Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, por oito (08) dias,
no período de período de 31/03 a 07/04/2017, decorrentes de
seu Casamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/03/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1248/2017-DAF/CGP, DE 19/04/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 060/17
de 24/02/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO QUEIROZ DE ARAÚJO,
Assistente de Trânsito, matrícula 57197134/1, lotado na
CIRETRAN “A” de Capanema, trinta (30) dias de Licença
Assistência, no período de 06/02 a 07/03/2017, conforme Laudo
Médico nº 060/17 de 24/02/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1247/2017-DAF/CGP, DE 19/04/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
2756/17 de 30/03/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSALBA MOURA SILVA, Auxiliar Técnico,
matrícula 3268322/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém,
trinta (30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período
de 01/03 a 30/03/2017, conforme Laudo Médico nº 2756/17 de
30/03/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1246/2017-DAF/CGP, DE 19/04/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
1134/17 de 31/03/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida
ao servidor ATAULFO CÉLIO GARCIA, Vistoriador, matrícula
57212270/2, lotado na CIRETRAN “B” de Bragança, cento e
oitenta e quatro (184) dias, no período de 01/04 a 01/10/2017,
conforme Laudo Médico nº. 1134/17 de 31/03/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1244/2017-DAF/CGP, DE 19/04/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 21841
de 06/04/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO FARIAS DA SILVA,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203364/1, lotada
na CIRETRAN “A” de Capanema, sessenta (60) dias de Licença
para Tratamento de Saúde, no período de 20/03 a 18/05/2017,
conforme Laudo Médico nº 21841 de 06/04/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1251/2017-DAF/CGP, DE 19/04/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05,
no Processo 2016/394141, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor JOÃO CARLOS CASTRO ARIAS, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200354/1, lotado na
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 15/05 a 13/06/2017,
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº894/2017-DAF/CGP, DE 24/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 20881.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VINÍCIUS AFFONSO DE ARAÚJO
MARZULLO MAIA, Vistoriador, matrícula 57201737/1, lotado
na CIRETRAN “A” de Marabá, quinze (15) dias de Licença
Assistência, no período de 24/03 a 07/04/2017, conforme Laudo
Médico nº 20881.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº874/2017-DAF/CGP, DE 23/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU,
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento,
datada de 20/03/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VINÍCIUS AFFONSO DE ARAÚJO
MARZULLO MAIA, Vistoriador, matrícula 57201737/1, lotado na
CIRETRAN “A” de Marabá, dez (10) dias de Licença Paternidade,
no período de 14/03 a 23/03/2017, de acordo com o estabelecido
na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1073/2017-DAF/CGP, DE 06/04/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94,
de 24/01/1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor RUBENS DAVI NUNES DE
ARAÚJO, Vistoriador, matrícula 57202051/1, lotado na CIRETRAN
“A” de Altamira, por oito (08) dias, no período de período de
01/04 a 08/04/2017, decorrentes de seu Casamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1267/2017-DAF/CGP, DE 24/04/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06,
no Processo 2017/168847, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LINDINALVA OLIVEIRA SILVA, Assistente
Administrativo, matrícula 2010070/1, lotada na Procuradoria
Jurídica, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de
17/04 a 15/06/2017, referentes ao triênio 2014/2017, de acordo
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1268/2017-DAF/CGP, DE 24/04/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 22801
de 11/04/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ARIADNE OLIVEIRA MOTA DURANS,
Assistente de Trânsito, matrícula 55588530/1, lotada na
Gerência de Posto Avançado, vinte e sete (27) dias de Licença
para Tratamento de Saúde, no período de 15/03 a 10/04/2017,
conforme Laudo Médico nº 22801 de 11/04/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.